
P

L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di marzo alle ore 09:30, nella sala delle
adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita
con la presenza dei seguenti Signori:

Piccioni Domenico

Ripani Giorgio ASSESSORE P

Marconi Francesco ASSESSORE

Recinella Angela ASSESSORE A

P
SINDACO

Ciaffoni Loretta ASSESSORE A

P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2.

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97,
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Piccioni
Tiziana

il Signor Piccioni Domenico in qualità di SINDACO, costatato che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto
sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Del Sordo Arianna ASSESSORE

                                                                      

COMUNE DI TORTORETO
                         Provincia di Teramo

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  50   Del  09-03-2020

Oggetto:INTERVENTI DI SOMMA URGENZA PER EVENTI
METEOROLOGICI AVVERSI CHE SI SONO VERIFICATI NEI GIORNI 12 E
13 NOVEMBRE 2019. APPROVAZIONE VERBALE DI SOMMA URGENZA



Richiamati i seguenti atti:
deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 25/07/2018 dall'oggetto "Documento
Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2019/2021 (art. 170, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva ai sensi di legge;
deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 05/04/2019 dall’oggetto
"Approvazione Bilancio di Previsione 2019/2021e Nota di Aggiornamento al DUP
2019/2021" – immediatamente esecutiva ai sensi di legge;
deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 19/04/2019 dall’oggetto
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019-2020-2021"–
immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

Visti
Il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 dicembre 2019, pubblicato nella G.U. n.
295 del 17/12/2019, il quale ha previsto il differimento al 31 marzo 2020 del termine
per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali per l’esercizio
2020/2022;
Il Decreto del Ministero dell'Interno pubblicato nella G.U. n. 50 del 28/02/2020, il
quale ha previsto l’ulteriore differimento del termine per la deliberazione del
bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 marzo 2020 al 30 aprile
2020  e, conseguentemente, l’esercizio provvisorio è stato autorizzato fino a tale
data, come prevede l’art. 163, comma 3, del Tuel;
L’art. 11, comma 17, del D.lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014,
secondo il quale “in caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria
nell’esercizio 2020 gli enti locali gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel
bilancio pluriennale autorizzatorio 2019-2021 per l’annualità 2020”;
L’art. 163 del TUEL che fissa le disposizioni relative all’esercizio provvisorio e
gestione provvisoria;

Premesso che, sul litorale del comune di Tortoreto si è verificata una mareggiata
eccezionale, nei giorni 12 e 13 novembre 2019, tanto da rendere necessario interventi
urgenti per la rimozione della sabbia e delle tubazioni al fine di rendere funzionali in
caso di piogge le uscite a mare dei canali di scolo acque bianche;

Considerato che  il responsabile del Settore 6 - “AMBIENTE -  PROTEZIONE
CIVILE  - MANUTENZIONE  - AUTOPARCO – MAGAZZINO UNICO –
DEMANIO - COMMERCIO - S.U.A.P " in data 19/11/2019 rimetteva il verbale di
somma urgenza n. 1/2019, che si allega al presente atto, dal quale si evince che è stata
incaricata la ditta Tecno Service di Alfredo Di Salvatore per effettuare la rimozione
della sabbia e tubazioni allo scopo di ripristinare la funzionalità dei canali acque
bianche  a seguito mareggiata dei giorni 12 e 13 novembre 2019, ma che vista l’urgenza
non è stato possibile stimare l’importo dei suddetti lavori;

Vista la perizia giustificativa dei lavori di somma urgenza, redatto dall’ufficio
competente in data 20/11/2020, che si allega al presente atto, dalla quale si evince che
la spesa  di € 2.648,00 compreso I.V.A;

Visto che a tale impegno si può far fronte con iscrizione di idonei stanziamenti negli
interventi di competenza, previsti nel redigendo bilancio di previsione esercizio
finanziario 2020, fatto salvo i provvedimenti della regione Abruzzo servizio Protezione
Civile, per il rimborso delle spese;

Delibera di Giunta N.50 del 09-03-2020       Pag.2



RITENUTO di procedere in merito, mediante la regolarizzazione della spesa effettuata;

Visto il D.L.gs. 18 agosto 2000, n.267, recante: “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

Visti lo Statuto,  nonché il regolamento di contabilità;
Visto il vigente Regolamento Comunale Lavori Forniture e Servizi ;
Visto il D.lgs 50/2016 in particolare l'art. 163;
Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 , comma 1̂ , del D.Lgs. 267 / 2000;

Con votazione unanime espressa come per legge,

DELIBERA

Ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione e di conseguenza;

DI APPROVARE l'allegato verbale di somma urgenza n. 1/2019 redatto in data1.
19/11/2019 dal quale si evince che è stata incaricata la ditta Tecno Service di
Alfredo Di Salvatore per effettuare la rimozione della sabbia e tubazioni allo scopo
di ripristinare la funzionalità dei canali acque bianche  a seguito mareggiata dei
giorni 12 e 13 novembre 2019;

DI APPROVARE l’allegata la perizia giustificativa di somma urgenza relativa ai2.
suddetti lavori redatta in data 20.11.2019 dal Responsabile del procedimento
contenente la quantificazione definitiva spesa che si è resa necessari;

DI DARE ATTO che la spesa ammonta complessivamente ad € 2.648,00 compreso3.
I.V.A;

DI REGOLARIZZARE la suddetta spesa, ai sensi dell’art. 191, comma 3, del4.
D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, occorsa per i lavori di
somma urgenza (emergenza mareggiata: sistemazione delle uscite a mare canali di
scolo acque bianche) dando atto  altresì che alla stessa  si può far fronte con
iscrizione di idonei stanziamenti, negli interventi di competenza previsti nel
redigendo bilancio di previsione esercizio finanziario 2020;

DI IMPEGNARSI a prevedere la spesa complessiva reale a seguito di puntuale5.
rendicontazione  e ora di presuntivi € 2.684,00 nel Bilancio di Previsione 2020 in
corso di predisposizione;

DI DARE ATTO che la spesa in oggetto non è suscettibile di pagamento frazionato6.
in dodicesimi, in quanto trattasi di prestazioni indispensabili legate ad una
situazione di somma urgenza

DI DEMANDARE al competente Settore la regolarizzazione del rapporto con le7.
Ditte interessate alla somma urgenza;

Inoltre, stante l’urgenza

Delibera di Giunta N.50 del 09-03-2020       Pag.3



DELIBERA

Di dare al presente atto immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
Decreto Legislativo N. 267 del 18/08/2000 stante l'urgenza di provvedervi.

Delibera di Giunta N.50 del 09-03-2020       Pag.4



PARERE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL TESTO UNICO SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI
LOCALI, APPROVATO CON D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione i

sottoscritti funzionari esprimono il parere favorevole di cui al seguente prospetto:

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA
06-03-2020

Il Responsabile del servizio interessato
F.to ZENOBI PAOLO

Delibera di Giunta N.50 del 09-03-2020       Pag.5

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE
06-03-2020

Il Responsabile del servizio interessato
F.to MARCHEGIANI MARINA



Delibera di Giunta N.50 del 09-03-2020       Pag.6

IL SEGRETARIO COMUNALE
         Piccioni Tiziana

Di identificare responsabile del procedimento relativo al presente atto il/la Sig.:ZENOBI
PAOLO

Approvato e sottoscritto:

        Il Sindaco       Il Segretario Comunale
F.to Piccioni Domenico F.to Piccioni Tiziana
____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma
1, della legge 18 giugno 2009, n. 69):

diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione.o

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 delo
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza comunale, lì

Timbro


